Manipulare ad cassulam rubri axamiti novum comparetur.

Item ad cassulam miseriae opulentae, vulgo nędzej bogatej, cum columna rubri aksamiti, stola, quae deest, comparetur.

Stola et manipulare comparetur ad cassulam buratikonom, in quo columna rubra.

Item stola comparetur ad cassulam lazurowiani coloris.

Item stola comparetur ad cassulam axamiti nigri coloris.

Ad cassulam nigri atlasi florisati pasamani applicentur.

Pro cassula, quam dedit dnus parochus ad ecclesiam Łaukoviensem miseriae opulentae, vulgo nędzej bogatej, texta clamina novam cassulam sericeam coloris violacei comparabit proprio sumptu d. parochus.

Bursas duas nigri coloris, violacei item saltem unam, et viridis coloris una[m] proprio sumptu comparabit.

Ad missalia patronos Sveciae coemptos imponat.

Psalterium et antiphonarium novae editionis comparet.

Pavimentum ecclesiae in toto restaurari curabit.

Ad gradus ambonae reiectos asseres in foramine figat et ad similitudinem residuorum depingi curet.

Albas duas decentes ex tela szwabscensi cum coronis et forbotis comparet.

Pro piis legatis, quae sibi usurpavit impertinenter, et pro extorsionibus ab administratione sacramentorum [l. 65r] parochianis comparabit rndus parochus thurribulum cum navicella argenteum et cochleari quantitatis iustae, ascendentis libram quinque marcarum.

Dies anniversarius consecrationis ecclesiae celebretur more solito et celebritas imminens indicetur populo ac indulgentiae publicentur.

Umbella ad contegendum Vnble Sacramentum, dum ad infirmos fertur, unius hastae rotunda comparetur.

Venerabile renovetur octavo quolibet die et dies renovationis in tabula propter memoriam notetur.

Numerus residuorum communicantium post distributionem sciatur.

Indulgentiae concessae committantibus Vnble Sacramentum denuncientur et illarum transumpta ad parietes templi figantur.

Ecclesiae sarta tecta curet conservari invocato auxilio communitatis parochianorum.

Ex usu antiquo per communitatem Retoviensem campanile restauret.

Sepimentum circa caemeterium in[c]hoatum percipiat.

Organum positivum iuxta exigentiam vocum curet bene reparari.

Lavaterium in sacristia stanneum vel aeneum decens poni curet.

Vasculum pro aqua lustrali in sacristia ad fores figat.

Ab administratione sacramentorum, quoniam depositum est, quod paciscatur cum parochianis, ideo obviantes avarae cupiditati et corruptelam symonicae pravitati deservientem exstirpantes sub poenis ad primam delationem in constitutionibus synodalibus contra symoniacos positus extendendis.

Baccalaureus pro ingrossatione in libros metrices baptisatorum et copulatorum grosso uno tantum sit contentus.

A pulsu campanarum pro defunctis quod offertur sine exactione, medietatem pecuniae ad carbonam tenebitur rndus dnus parochus reponere, in quo eius oneramus conscientiam, alteram vero medietatem in suum et ministrorum ecclesiae sumet commodum.

Praesentium testium ad minus duorum circa matrimonia de nomine et cognomine libris metricarum inserat diligenter. [l. 65v]

Pia legata, quoniam nobis de iis nullam reddidit rationem nec ea scripta sunt per rndum parochum, ut in seorsivo deinceps describat libro, sub onere conscientiae, tam in rebus mobilibus, pecuniis, pecoribus, agris, fundis, domibus et aliis similibus, iniungimus.

Quoniam vitiosus abusus irrepsit, ut beneficiati ad infirmos vocati submissis sibi equis discedere malint, in posterum, ut in suis propriis equitent, statuimus.

Processus ex cancellaria emanatos, ut diligentius et celerius cursoria peragatura, serio praecipitur, et ad officium peracta cursoria remittatur⁴⁰.

Custodia carbonae ecclesiasticae ut diligenter observetur, duos vitricos, famae bonae et fide dignos viros, qui claves ab illa servabunt (et aliam rndus parochus habebit), proventus et expensa illius notabunt, et nihil de ea unus sine altero nisi pro usu ecclesiastico accipient.

Sepulorum nomina tam in ecclesia, quam in caemeterio describi curet et a sepulturis sponte oblata in integro carbonae mandabit et reponet sub onere conscientiae, ita tamen, ut non paciscatur.

Subditos ecclesiasticos a tempore possessionis suae adum rndus parochus dispersos omnino curet colligere et congregare.

DECRETUM REFORMATIONIS ANNO DNI
1676 D. 19 IANUARIJ, PER NOS, CASIMIRUM,
EPPUM SAMOGAE, IN VISITATIONE GNALI PRO
FILIALI WEVERŽANENSI LATUM [l. 66r]

Visa per nos ecclesia filiali incompta [?] pro munere nostro pastoralis ferventior excitare in populo censuimus devotionem, quare ad augendum christifidelium devotionem iustum videtur, ut constituatur aliquis sacerdos piae vitae et exemplaris, qui ad ecclesiam hanc continuo resideat et sacramenta ecclesiastica illius loci colonis et parochianis administret. Ideo statuimus, ut adum rndus parochus Retoviensis presbyterum continuum pro loco destinet et nobis pro approbatione praesentet idoneum. Talis autem sacerdos iuxta foundationem serenissimi sanctae memoriae Vladislai 4, regis Poloniae, suo tenebitur gaudere solario, cui aliaeque obventiones ecclesiasticae et sternationes

⁴⁰ *Orig. įrašyta remittantur.*

ad honestam sustentationem cedere debent. Hoc autem solarium in privilegio serenissimi regis expressum si et in quantum residenti sacerdoti exsolvetur, fovebitur; sin secus, rndus parochus Retoviensis nullatenus talem sacerdotem constituere tenebitur, sed iuxta consuetum morem tertia hebdomada mittere sacerdotem ad filiam hanc obligatus sit. De exolvendo autem tali solario, a quibus competit, urgebit dnus parochus Retoviensis.

Ecclesia haec quoniam ruinam minatur, rndus dnus parochus implorare auxilium DD benefactorum tenebitur, ut quam primum restauretur.

Talis autem sacerdos sic constitutus et salariatus dependentiam habebit ARD parocho Retoviensi, nunc et pro tempore existente.

Organum positivum proprium istius filialis ecclae, quoniam illud AR parochus Retoviensis sustulit et evexit, ut restituat ecclesiae illico, iniungimus sub poena refusionis damni.

Et quoniam ad excitandam maiorem devotionem summe desideranda est sodalitas alicuius confraternitatis, hanc AR parochus Retoviensis curabit per communicationem ex cathedrali ecclesia Samogae introduci.

Quae omnia et singula sic a nobis tradita, ordinata et sancita [l. 66v] pro vigilantia, qua par est, pastorali ad maiorem Dei gloriam ut cedant, exoramus et sancita nostra per eos, quibus traduntur, exequi cupimus. In quorum fidem actum et datum anno, die et mense quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
CHWEYDANENSIS ANNO DNI 1676 DIE 12
MENSIS IANUARIJ

Illurmus ac rndmus dnus episcopus in introitu oppidi obviam habuit processionaliter parochum et clerum superpelliceis ornatum, qui tunc aderat suis cum collegis; pro debito officii exceptus sequente populo introductus ad ecclesiam sub baldachimo, cantato hymno „Veni Creator Spiritus”, ubi in atrio ecclesiae porrecto sibi aspensorio per unum ex collegis seniore thurificatus, pacificali ante osculato ac tandem textu Evangelii, introivit ex tunc ad ecclesiam, et ante maius altare progrediens flexis genibus, orationibusque iuxta pontificalis praescriptum per parochum absolutis processit ad processionem funebralem, qua finita contulit se ad visitationem [l. 67r] Venerabilis Sacramenti ac tandem fontis et oleorum sanctorum; populo indixit per interpretem parochum de collatione sacramenti in crastinum confirmationis.

VISITATIO TABERNACULI, FONTIS ET OLEORUM SACRORUM

Circa visitationem Venerabilis Sacramenti et fontis quae erant corrigenda, decreta monstrantur.

Ecclesia non consecrata, lignea, sumptibus et impensis DD oppidanorum Chweydanensium aedificata ab annis viginti quinque circiter, sub titulo S. Bartholomaei apostoli.